Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 3
СОДЕРЖАНИЕ
1. ТРАНСФОРМАТОРЫ ТОКА
1.1  LZZBJ9-12 ............................................................................................................. 4
1.2  LZZBJ12-12 ........................................................................................................... 9
1.3  LZZBJ71-12W ......................................................................................................... 16
1.4  LZZB7-35 ............................................................................................................... 18
1.5  LZZBW8-35 ............................................................................................................ 20

Имеет клеммную коробку с прозрачной крышкой для подключения
вторичной нагрузки с возможностью пломбировки.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
L - трансформатор тока
Z - опорного типа
Z - литая изоляция
B - с обмоткой для защиты
J - усиленная конструкция
9 - модельный ряд
12 - класс напряжения
A,B,C - тип корпуса
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающего воздуха: от -25⁰С  до  +40⁰С
• Высота над уровнем моря: до 1000 м
• Степень загрязнения атмосферы: II
• Влажность воздуха: 90% при +20⁰С
• Oкружающая среда – химически не агрессивная
• Место установки: без вибрации.
ОСНОвНЫЕ дОСТОИНСТвА
Трансформатор тока выполнен в литой эпоксидной изоляции, что делает его стойким к увлажнению и загрязне-
ниям.  Вторичная и первичная обмотки находятся в общем изолированном корпусе. Имеет три исполнения корпуса в
зависимости от номинального первичного тока, малые габариты и вес, может быть установлен  в любом положении.
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ
1. Изоляционная стойкость: наибольшее рабочее напряжение / испытательное напряжение 50Гц/ испытатель-
ное напряжение грозового импульса: 12/42/75 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А
4. Количество вторичных обмоток: 2,3,4
LZZBJ9-12 ТРАНСфОРмАТОР ТОкА
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 5

Имеет клеммную коробку с прозрачной крышкой для подключения
вторичной нагрузки с возможностью пломбировки.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
L - трансформатор тока
Z - опорного типа
Z - литая изоляция
B - с обмоткой для релейной защиты
J - усиленная конструкция
12 – модельный ряд
12 - класс напряжения
(A,B,C) - тип корпуса
КОНСТРУКТИвНЫЕ ОСОбЕННОСТИ
Трансформатор тока выполнен в литой эпоксидной изоляции. Вторичная и первичная обмотки находятся в общем
изолированном корпусе, что делает трансформатор пыленепроницаемым и влагостойким. Имеет малые габариты
и вес, три исполнения корпуса в зависимости от номинального первичного тока, может быть установлен  в любом
положении. Предназначен  для установки в узких шкафах КРУ с уменьшенными междуполюсными расстояниями.
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Рабочий диапазон температур -25⁰С - +40⁰С
• Влажность воздуха – 90% при +20⁰С
• Условия окружающей среды – не агрессивная
• Место установки - без вибрации.
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ
1. Изоляционная стойкость: -  наибольшее рабочее напряжение / испытательное напряжение 50Гц / испыта-
тельное напряжение грозового импульса - 12/42/75 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А
4. Коэффициент безопасности измерительной обмотки: FS<10
LZZBJ12-12 ТРАНСфОРмАТОР ТОкА
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект»10
Тип
трансформатора
Номинальный
первичный
ток, А
Комбинации классов точности
(вторичная обмотка измерений/
обмотка для защиты), В×А
Номинальная вторичная
нагрузка в классе
точности, В×А
Ток термической
стойкости, кА
Ток динамической
стойкости, кА
LZZBJ12-12
AS12/150b 2s
5
0.2S/10P10 10/15
0.5 1.25
0.5/10P10 10/15
10
0.2S/10P/10 10/15
1 2.5
0.5/10P10 10/15
15
0.2S/10P10(15) 10/15
1.5 3.75
0.5S/10P10(15) 10/15
0.2/10P10(15) 10/15
1.5 3.75
0.5/10P10(15) 15/15
20, 30, 40,
50, 75, 100
0.2S/10P10(15) 10/15
150*I Ном 375*I Ном
0.5S/10P10(15) 10/15
0.2/10P10(15) 10/15
0.5/10P10(15) 15/15
150
0.2S/10P10(15) 10/15
22.5 56
0.5S/10P10(15) 10/15
0.2/10Р10(15) 10/15

Изготовлен и испытан в соответствии со стандартом GB 1208-2006,
IEC60044-1, ГОСТ 7746-2001.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
J – трансформатор тока
Z – опорного типа
Z – литая изоляция
B – с обмотками для защит
J – усиленная конструкция
71 – номер серии
12 – класс напряжения (кВ)
W – наружная установка
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающей среды: от - 40⁰С до +40⁰С
• Класс загрязнения атмосферы – IV
• Сейсмостойкость –  интенсивность колебаний до 0,4g,  или 9 баллов (по шкале Рихтера)
ТЕхНИчЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
1. Изоляционная стойкость: наибольшее рабочее напряжение / испытательное напряжение 50Гц / испытатель-
ное напряжение грозового импульса - 12/42/75 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А
Тип
трансформатора
Номиналь-
ный Ктт
Комбинации
классов точности
Класс точности и номинальная нагрузка (ВА) 1с ток термической
стойкости (кА)
Ток динамической
стойкости (кА)0.2S 0.2 0.5S 0.5 10P15
LZZBJ71-12W
5-100/5
0.2S/10P15
0.5S/10P15
0.2/10P15
0.5/10P15
10 15 15 20 20
200In 500In
150-300/5 150In 375In
400/5 45 112.5
500/5 45 112.5
600/5 63 157.5
800/5 63 157.5
1000/5 80 200
1500/5 80 200
LZZBJ71-12W ТРАНСфОРмАТОР ТОкА
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 17
ГАбАРИТНЫЕ И УСТАНОвОчНЫЕ РАЗМЕРЫ
LZZBJ71-12W
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект»18
Трансформаторы LZZB7-35 (LZZB7-35W2 и LZZB7-35A) - это транс-
форматоры тока опорного типа в изоляции из литьевых смол, герметич-
ные. Используются для передачи сигнала  измерения электрического
тока к устройствам измерения и учета электрической энергии, включая
системы коммерческого учета, релейной защиты и автоматики  в элек-
трических сетях с номинальным напряжением 35 кВ.
Соответствует стандартам GB1208-2006, IEC60044-1, ГОСТ 7746-2001.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
L - трансформатор тока
Z - опорного типа
Z - литая изоляция
B - с обмоткой для защиты
W – для наружной установки
7 - модельный ряд
35 - класс напряжения
КОНСТРУКТИвНЫЕ ОСОбЕННОСТИ
Трансформаторы данного типа полностью герметичны, что делает их грязе- влагостойкими,  пригодными  для
работы как в условиях влажных тропиков, так и в условиях высокогорья.
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ
1. Допустимое напряжение (наибольшее рабочее / испытательное 50Гц / испытательное грозового импульса):
40,5/95/190 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А;
4. Количество вторичных обмоток: 2; 3; 4.
Номинальный
первичный
ток, А
Комбинации классов точности
(вторичная обмотка измерений
/ обмотка для защиты), В×А
Номинальная вторичная нагрузка
в классе точности, В×А
Ток и время
термической
стойкости, кА/с
Ток динамической
стойкости, кА
0,2S 0,2 0,5S 0,5 10P10
50
0.2S/10P10
0.5S/10P10
0.2/10P10
0.5/10P10
10 10 20 20 30~50
8/2 20
75 12/2 30
100 16/2 40
150
20/2 50
200
300
20/4 50400
500
600
31.5/4 80750
800
1000 40/4 100
Примечание: в случае необходимости получения индивидуальных параметров, необходимо обратиться на завод –изготовитель или дилеру.
LZZB7-35 ТРАНСфОРмАТОР ТОкА
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 19
ГАбАРИТНЫЕ И УСТАНОвОчНЫЕ РАЗМЕРЫ
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект»20
Трансформатор LZZBW8-35 - это трансформатор тока опорного типа
в изоляции из литьевых смол, герметичный. Используются для переда-
чи сигнала измерения электрического тока к устройствам измерения и
учета электрической энергии, включая системы коммерческого учета,
релейной защиты и автоматики в электрических сетях с номинальным
напряжением 35 кВ.
Соответствует стандартам GB1208-2006, IEC60044-1, ГОСТ 7746-2001.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
L - трансформатор тока
Z - опорного типа
Z - литая изоляция
B - с обмоткой для защиты
W - для наружной установки
8 - модельный ряд
35 - класс напряжения
КОНСТРУКТИвНЫЕ ОСОбЕННОСТИ
Трансформатор данного типа полностью герметичен, что делает его пыленепроницаемым и влагостойким,
устойчивым к внешним загрязнениям. Имеет малые габариты и вес и может быть установлен  в любом положении.
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающего воздуха: от -40⁰С до +40⁰С
• Высота над  уровнем моря: до 3000 м
• Степень загрязнения атмосферы: III, IV
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ
1. Напряжение наибольшее рабочее / испытательное 50Гц / испытательное грозового импульса :  40,5/95/190 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А
Тип
трансформатора
Номинальный
первичный
ток, А
Комбинации классов точности
(вторичная обмотка измерений
/ обмотка для защиты), В×А
Номинальная вторичная нагрузка
в классе точности, В×А
Ток и время
термической
стойкости, кА/с
Ток
динамической
стойкости, кА0,2S 0,2 0,5S 0,5 10P10
LZZBW8-35W
15
0.2S/10P10
0.5S/10P10
0.2/10P10
0.5/10P10
10 20 30
2.25/2 5.6
20 3.0/2 7.5
30 4.5/2 11.25
40 6.0/2 15
50 7.5/2 18.75
75 11.25/2 28
100 15/2 37.5
150 31.5/1 80
200 31.5/2 80
300 31.5/3 80
LZZBW8-35 ТРАНСфОРмАТОР ТОкА
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 21

управления  электрических подстанций напряжением 35 кВ, 50Гц. Со-
ответствует стандартам  GB 1208-2006, IEC60044-1 и ГОСТ 7746-2001.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
L - трансформатор тока
Z - опорного типа
Z - литая изоляция
B - с обмоткой для релейной защиты
J - усиленная конструкция
9 - модельный ряд
35 - класс напряжения
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающего воздуха: от -25C до +40С
• Высота над уровнем моря: до 3000 м
• Уровень загрязнения атмосферы:  II, III
КОНСТРУКТИвНЫЕ ОСОбЕННОСТИ
Трансформатор данного типа полностью герметичен, что делает его стойким к внешним загрязнениям и повы-
шенной конденсации влаги. Имеет два типоисполнения с разными присоединительными размерами первичной цепи.
Может быть установлен в любом положении.
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ
1. Допустимое напряжение: наибольшее рабочее / испытательное пром.частоты / испытательное грозового
импульса: 40,5/95/190 кВ
2. Коэффициент мощности нагрузки: cosф=0,8
3. Номинальный ток вторичных обмоток: 1А или 5А
Номинальный
первичный ток, А
Комбинации классов точности
(вторичная обмотка измерений
/обмотка для защиты), В×А
Номинальная вторичная
нагрузка в классе
точности, В×А
Ток и время термической
стойкости, кА/с
Ток динамической
стойкости, кА
20
0.2/10P10
0.5/10P10
0.2/10P20
0.5/10P20
0.2/0.5/10P10
0.5/0.5/10P10
0.2/0.5/10P10/10P20
0.5/0.5/10P10/10P10
0.2/10P10/10P10/10P10
30/50
50/50
30/25
20/50/50
20/50/25
20/50/50/50
30/20/50/50
20/20/50/50
6 15
30
40
12 30
50
75 16 40
100 25 62.5
150
32 80200
300
LZZBJ9-35 ТРАНСфОРмАТОР ТОкА

 Выполнен в соответствии с требованиями стандартов IEC60044-2,
GB1207-1997, ГОСТ 1983-2001.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
J – трансформатор напряжения
D – однополюсное исполнение
Z – эпоксидная изоляция
X – дополнительная обмотка с возможностью включения в схему
разомкнутого «треугольника» в 3-фазной сети  для выявления
признаков замыкания на «землю», защиты от ферро-резонанса
8 – номер серии
3,6,12 - класс напряжения трансформатора
R - встроенный предохранитель
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающей среды: от -25⁰С до +40⁰С
• Уровень загрязнения окружающей среды: II, III
ТЕхНИчЕСКИЕ дАННЫЕ (**)
Тип транс-
форматора
Номинальное напряжение
обмоток, В
Номинальная  вторичная нагрузка в
классе точности,В×А (cosφn=0.8) максимальная
нагрузка, ВА
Номинальные
уровни
изоляции, кВ
Примечание
0,2 0,5 1 6Р
JDZ8-3R 3000/100 или 3000/220 30 50 100 -- 500 3.6/25/40 С незаземляемым
выводом первичной
обмотки
JDZ8-6R 6000/100 или 6000/220 30 50 100 -- 500 7.2/32/60
JDZ8-12R 11000/110 или 11000/220 30 50 100 -- 500 12/42/75
JDZX8-3R 3000/√3/100/√3/100/3 30 50 100 -- 500 3.6/25/40 С заземляемым
выводом первичной
обмотки
JDZX8-6R 6000/√3/100/√3/100/3 * 20 40 100 50 300 7.2/32/60
JDZX-12R 11000/√3/110/√3/110/3* 20 40 100 50 300 12/42/75
(*) – возможно специальное исполнение с 3-мя  вторичными обмотками
JDZ(X)8–3/6/12R  ТРАНСфОРмАТОР НАпРяЖЕНИя
Незаземляемый трансформатор
 напряжения
Заземляемый трансформатор
 напряжения
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект»30
(**) – Стандартный тип предохранителей: JDZ8-3(6,12)R  - XRNP 3(6,12), 0,2А/50кА;
     JDZX8-3(6,12)R  - XRNP 3(6,12), 0.5А/50кА.
     Требуемый тип предохранителя указывается при заказе.
ГАбАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ
JDZX8-10R
JDZ8-10R
Официальный дилер HEAG в Республике Беларусь – «АЭС-комплект» 31
Трансформатор JDZ(J)W-12 – это однофазный трансформатор на-
пряжения в литом корпусе из эпоксидного компаунда с высоковольт-
ными изоляторами из силиконовой резины   с повышенной стойкостью к
токам утечки, герметичный. Служит для  измерения и релейной защиты
в электрических цепях номинальным напряжением 10 кВ, 50Гц. Может
подключаться на фазное, или междуфазное напряжение.
Имеет клеммную коробку с крышкой для подключения вторичной на-
грузки с возможностью пломбировки и антивандальной защитой. Выпол-
нен в соответствии с требованиями стандартов IEC 60044-2, GB 1207-
1997, ГОСТ 1983-2001. Номинальные уровни изоляции: 12/42/75кВ.
УСЛОвНОЕ ОбОЗНАчЕНИЕ
J - трансформатор напряжения
D – однофазный
Z – литая  изоляция
(J) – дополнительная обмотка (для разомкнутого треугольника «земляной» защиты)
W –  наружная установка
12 – класс напряжения  трансформатора, кВ.
УСЛОвИЯ эКСПЛУАТАцИИ
• Температура окружающей среды: от -40⁰C до +40⁰С